



## Transportministeriet

### Transportministeren

Finansudvalget  
Folketinget

21. januar 2022  
2022-56

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Finansudvalget har i brev af 3. januar 2022 stillet mig følgende spørgsmål (FIU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V).

#### **Spørgsmål nr. 85:**

Hvordan og hvor ofte er Vejdirektoratets tilsyn med brandlukningerne på Niels Bohr-bygningen blevet udført de sidste 2 år?

#### **Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Vejdirektoratet, som oplyser følgende:

”Bygherrens tilsyn med brandlukninger er, i lighed med tilsynet af andre arbejder på projektet, gennemført af projektets totalrådgiver i overensstemmelse med den gældende tilsynsplanlægning og nødvendige frekvens. Tilsynet gennemføres løbende efterhånden som arbejderne udføres.

Tilsynet er fra start af tilrettelagt af totalrådgiver i henhold til gældende standarder og erfaringer med denne type af byggerier. Tilsynets frekvens fastlægges og differentieres i forhold til de bagvedliggende forudsætninger, der gælder for de enkelte typer af arbejder som udføres. Der er således arbejder, der føres et grundigere tilsyn med end andre.

Arbejdsgangen for de enkelte tilsyn starter, når entreprenøren færdigmelder sit arbejde. Herpå kvitterer byggeledelsen for arbejdet, og indkalder til tilsyn jf. tilsynsplanen. Det er dernæst totalrådgiveren, der gennemfører tilsynet og udformer et tilsynsnotat på baggrund heraf. Når entreprenøren har afhjulpet de påpegede forhold og besvaret tilsynsnotatet, er tilsynet færdiggjort.

Totalrådgivers tilsyn er startet allerede ved byggesagens begyndelse og forløber gennem hele udførelsesperioden. Det gælder særligt for tilsynet med bygningens brandlukninger, at tilsynsomfanget er intensiveret efterhånden, som manglerne er konstateret.



På baggrund af erfaringerne og indikationerne fra det løbende tilsyn - der altså var forudsat også såfremt arbejderne havde været udført korrekt – og siden intensiveret på foranledning af byggeledelsen, blev det i sensommeren 2020 ekstraordinært besluttet at gennemføre 100 pct. kontrol af alle lukninger i brandsektionerne for byggeriet.

100 pct. kontrollen forløber med samme arbejdsgang som det oprindeligt aftalte tilsyn, dog sådan at omfanget af tilsyn intensiveres markant, og i dette tilfælde gældende for alle brandlukninger i laboratoriernes brandsektioner, hvor der er høje krav til brandlukningerne.

Det var resultatet af denne kontrol, der afdækkede at ca. 10.000 brandlukninger var mangelfulde.”

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Benny Engelbrecht', written over a light blue circular stamp.

Benny Engelbrecht